In Lucam cap. 76. Quod verō dicitur, inquit, Quod pro vobis effunditur,  
 ad poculum referendum est: porrō poculum est sanguis eius.

In Iohannem cap. 9. exponens illud, Ego sum panis vite, Panem vitę  
 ait, suam vocat diuinitatem: siquidem ipsa, panis est, qui de celo descendit. Tā-  
 dem verō etiam corpus suum vocat panem.

Deindē in ea verba, Et panis quē ego dabo, caro mea est: ita scribit: Du-  
 abus modis Christus dicitur esse panis, secundū diuinitatem videlicet & hu-  
 manitatem. Postquam autem docuit de modo qui secundū diuinitatem est:  
 nunc etiam docet de modo, qui est secundū humanitatem. Non autem elixit,  
 quem do: sed, quem dabo: daturus namq; erat in vltima cena, quando sumptū  
 panem actis gratis fregit, deditq; discipulis & ait: Accipite, comedite, Hoc  
 est corpus meum.

Præterea in locū illū, Decertabant ergō inter se Iudæi, dicētes: Quomodo  
 potest hic nobis dare carnem ad comedendū? scribit his verbis: Turbabatur,  
 non potentes sermone credere, quod hoc impossibile videretur. Nam cum

Eius exemplū  
 habemus in  
 Augustino &  
 Monica ma-  
 tre eius ante  
 huius obitu  
 lib. 9. Cōfess.  
 cap. 10. Itēq;  
 in Benedicto  
 & sorore eius  
 in vita Bene-  
 dicti per Gre-  
 gorium.

Vt satanas  
 post buccellā  
 ingressus sit  
 in Iudam.

Calix, est san-  
 guis Christi,

Panis vitę

Duobus modis  
 Christus  
 panis dicitur,

Explicatio  
 verborum il-  
 lorum, Panis  
 quem ego da-  
 bo, &c.

omnia secundum naturam inquirerent, nihil quod supra naturam erat, admitterebat. Dixit ergo eis Iesus: Amen amen dico vobis, nisi comederitis carnem hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Illi quod hoc impossibile iudicabant, ipse vero omnino possibile ostendit: Neque id tantum, sed etiam necessarium: quod etiam fecit ad Nicodemum.

Christus dicit, caro mea verus est cibus &c. non loquitur zymaticè vel parabolicè.

Ea etiam edifferens, Caro mea verus est cibus, & sanguis meus verus est potus, ita habet: Hoc dixit, confirmans quod non enigmaticè neque parabolicè loqueretur. Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. In me manet, vnitur mihi per transsumptionem & communicationem mea carnis meique sanguinis, & unum corpus mecum efficitur, ac particeps vita que in me est: quod si ille in me est, utique & ego in illo.

Christus olim aduersarium cauilla, que illi ex natura adferunt, soluit his verbis, Si ergo videritis &c.

Postremò in eum locum, Sciens autem Iesus, quod de hoc murmurante discipuli, ait illis: Hoc vobis est offendiculum? Si ergo videritis filium hominis ascendentem, vbi prius erat? scribit hoc pacto: Deficit, Quid dicitur? Ait autem de futura sui in celum assumptione. Ascendentem, quod ad humanitatem: vbi prius erat, quo ad diuinitatem. Qui enim potest hanc carnem reddere calestem, potest utique & ipsam cibum hominum efficere. Vide supra 13. Scripture Testimonium, fol. 23.

Isthec testimonia, quod omnino perspicua & luculenta sint, explanatione nulla opus habent, demptis ijs, quas à margine scripsimus, annotationibus. Quamobrem ad extremum testem D. Bernardum nostra festinat oratio.

D. BERNARDI TESTIMONIA.

CAP. 69. D. Bernardi excellentia.

**B**ernardus, de quo verissime dicitur, eum non tam humano studio, quam diuina adspiratione doctum euasisse, qui que ob suam hanc eximiam diuinamque doctrinam, & vite sanctitatem, multis etiam preclaris testatam & comprobata miraculis, cum vetustissimis illis sanctis patribus conferri haud iniuria potest, vere corporis Christi in Eucharistia presentie elegantissima, mireque luculenta & commoda, suauissimaque dicit testimonia.

Et primo quidem cōcione illa, quam habuit ferijs ipsius D. Martini, eam inter alia D. Pauli sententiā exponit, quæ est ad hebræos cap. 13. Iesus Christus heri & hodie, & in æternum. Atque posteaquam docuit, hinc

hæternum quidem ab initio seculi vsque ad ascensionem Dominicam, hodie etiam verò diem exinde vsque ad seculi consummationem, cum Apostolus dicit: Et si cognouimus Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus. Porro æternum intelligendum esse post communem omnium resurrectionem: itemque vbi indicauit Christum olim Patriarchis & Prophetis in visione exhibitum, Apostolus in humanitate, sanctus qui post Apostolos suere, in fide, denique angelus iam in specie: inde porro hæc subiungit: Etiam si Christum iam non nouimus secundum carnem, videtur tamē etiam in hoc mande de carnibus agni nonnihil esse seruatum: sed quod residuum est, utique iam datur igni: quod videlicet vsque hodie eadem caro nobis, sed spiritualiter utique, non carnaliter exhibeatur. Neque enim est, quod causamur, nostro huic negatam tempore, siue eam, quæ ad patres veteris testamenti facta est, apparitionem, siue eam, quæ Apostolis exhibitam est, presentiam carnis eius. Siquidem fideliter considerantibus neutram deesse liquebit. Adest enim nobis etiam nunc carnis ipsius vera substantia, haud dubium sanè quin in sacramento. Ad sunt reuelationes, sed in spiritu & virtute, ut tempore gratie, quod nunc est, nihil in illa gratia deesse probetur.

Heri. Hodie. 2. Cor. 5.

Æternum.

Caro eadem in qua Christus versatus est, nobis porrigitur.

Etiam nunc veram carnis Christi substantiam in Sacramento citra dubium presentem habemus.

His vir sanctus non modo testatur carnem illam, que se olim in humanitate Apostolis exhibuerit, nobis in V. Sacramento porrigi: cum dubium non sit, etiam nunc carnis eius substantiam nobis in V. Sacramento adesse: verum etiam aduersæ partis cauillū remouet, quod illi ex dictis Pauli verbis illis, Et si cognouimus secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus, obijciunt. Ait enim, hæc ita oportere accipi, nos Christum iam non carnaliter & visibiliter cognoscere, sed fideliter, siue per fidem, eumque nos habere recte quidem & inuisibiliter, sed tamen verè in Sacramento.

2. Cor. 5.

Hanc autem institutionem & doctrinam suam lepidissime prosequitur aureo illo sermone de Cœna Domini, quem Petro presbytero scripsit, cuius initium est, Panem angelorum manducauit homo: qui quidem sermo pijs quibusdam & Deum amantibus non immerito omni melle suauior est, quod illo ea omnia quæ de sacerdotali dignitate, cui Sacramenti huius consecratio attributa est, atque etiam de eiusdem V. Sacramenti diuina essentia siue re & efficacia, cognitu necessaria sunt, miro quodam gratoque compendio comprehendantur. Indè verò nos quædam proferemus.

AAA

Panem

Pfalm. 77.  
Sap. 16.  
Iohan. 6.  
Iohan. 1.  
Pfalm. 48.

Panem, inquit, angelorum manducauit homo. *O stupenda Dei misericordia*  
*Verbum carnem, Deus cinerem, figulus lutum, vita morticinum induit, iu-*  
*umenta manducarent panem angelorum. Homines iumenta erant: Homo*  
*enim cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipienti-*  
*bus, & similis factus est illis.*

Iohan. 1.  
Efa. 40.

Corpus ex  
virgine natu,  
nobis cessit  
in cibum.

Et post pauca: *Eapropter cibus celestis mutauit se in pabulum pecora,*  
*homine mutato in pecus. Panis enim angelorum factus est fenum: vnicus pa-*  
*trus, filius hominis. Verbum quippe caro factu est: & iuxta prophetam, omnis*  
*caro fenum. Comedunt igitur angeli verbum de Deo natum, comedunt homi-*  
*nes verbum fenum factum. Pane suo viuunt angeli in caelis, & beati sunt*  
*feno suo viuunt homines in terris, & sancti sunt. Fenum quippe istud de pra-*  
*torviginalis vteri collectum, factum est refectio iumentorum.*

Sacerdotalis  
potestatis  
sublimitas.

Et paulo post ita compellat sacerdotes: *O praecleara, & reuerenda*  
*potestas vestra. Certè non est potestas post Deum, sicut potestas vestra. For-*  
*fran scire vultis, & audire delectat apertius, quænam sit ista tanta potestas,*  
*cui nihil in celo vel in terra valeat comparari? Ad quod ego: Consecrare vi-*  
*delicet corpus & sanguinem Domini. Super potestate vestra, super tam insi-*  
*gni spectaculo, super tam solenni dignitatis vestra privilegio, stupet calum,*  
*miratur terra, contremiscit homo, reueretur plurimum angelica celsitudo.*  
*Sed vnde hoc nobis piissime I E S V, vt nos vermiculi reptantes super faci-*  
*em terra, nos, inquam, qui puluis & cinis sumus, te presentem habere merca-*  
*mur pra manibus, pra oculis, qui totus & integer sedes ad dexteram patris*  
*Qui etiam vnus hora momento ab ortu Solis vsque ad occasum, ab Aquilone*  
*vsque ad Austrum, praesens es omnibus, vnus in multis, idem in diuersis locis.*  
*Vnde hoc, inquam? Certè non ex debito vel ex merito nostro, sed ex voluntate tua,*  
*& dulcedinis tua beneplacito. Parasti enim in dulcedine tua pauperi Deus.*  
*Pauper est genus humanum, cui bonum istud calitatis indultum est. Hæc est*  
*verè indulgentia celestis, hæc est verè cumulata gratia, hæc est verè superex-*  
*cellens gloria, sacerdotem Deum suum tenere, & alijs dando porrigere. Om-*  
*nam & diuinam potestatem, cuius ministerio panis angelorum & vita, mor-*  
*talibus quotidie preparatur. Panis iste per excellentiam dicitur Eucharistia,*  
*id est, bona gratia. In hoc enim sacramento, non solam quælibet gratia, sed ille*  
*à quo est omnis gratia, sumitur.*

Gen. 18.  
Christu præ  
manibus de  
oculis habe-  
mus, licet is  
fedeat ad dex-  
teram patris.

Pfalm. 67.

Sacerdos Deu  
sui tenet  
manibus, &  
porrigit eum  
fidelibus.  
Eucharistia.  
Vide supra  
Origenem  
fol. 117.

Nec multo post: *Christus in cæna illa manerans & munus, cibans &*  
*cibus, conuiuator & conuiuium, offerens & oblatio.*

Dein-

Deinde V. Sacramenti huius diuinam explicat efficientiam, dicens  
*inter alia: Sanè in mensa vna, in cæna Domini, de vno pane consecrato Petrus*  
*& Indas accepit: bonus in vitam, pessimus in pœnam. Et post pauca: Qui im-*  
*dignè accedunt, grauissimè damnandi sunt, tum pro multiplici reatu, tum*  
*pro sacramenti contemptu, quod reuera accipiunt, sed essentia, non salubri efficacia.*  
Docet porro Christu sacerdotibus hanc sui corporis & sanguinis  
conficiendi & consecrandi potestatem contulisse his verbis: *Hoc fa-*  
*cite in meam commemorationem.*

Indè fideles admonet, vt erga hoc fese gerere debeant V. Sacramen-  
tum: *Adora, inquit, deuotius, & recole frequentius in sacramento altaris, sa-*  
*lutem mudi pro te passam, vitam pro te mortuam, fortitudinem infirmatam-*

Deinde, quibusdam interiectis, sic habet: *A fidei ministro Christi*  
*(bono videlicet sacerdote) vitulus saginatus, integer ac perfectus, agnus*  
*uniculus, plenus & immaculatus, cum omni suauitate, dulcissimo sapore, gra-*  
*uissima iucunditate percipitur, & sumptus non consumitur. Cibus enim vite*  
*est, qui de celo descendit. Potè ne estimare, quale vel quantum est hoc sanctum*  
*sanctorum, & sacramentum sacramentorum, amor amorum, dulcedo omnium*  
*dulcedinum? Hæc sunt verè festa paschalia, hæc sunt gaudia & ferula vitalia*  
*inhorum, hæc sunt spirituales delicia iustorum & sanctorum. Hic libantur*  
*in loco vberi torrentes lactis, flumina mellis, liquores balsami celestis. Hic*  
*efficitur vna caro sponsa cum sponso, vnus spiritus sancta anima cum Christo.*

*Experientia horum & similium, spiritus & vita est: nec animalis homo ho-*  
*u sensu fruitur vel accessu. Amici sponsi, id est, boni episcopi, boni Abbates,*  
*& ceteri timorati & religiosi viri, gustauerunt & plenissimè sunt experti,*  
*quod nos dicimus. Ideoq, ad mensam altaris frequentius accedunt, omni*  
*tempore candida facientes vestimenta sua, id est, corpora, prout possunt*  
*melius, vt potè D E V M suum manu & ore contrectaturi, & colloquentem si-*  
*bipps audituri.*

Postea Dominum facit his verbis quemlibet è nobis compellan-  
tem: *Hostia quam vides, iam non est panis, sed caro mea, qua pependit in cru-*  
*ce promundi vita. Sanè mutatio ista, benedictionis opus est, non originis: vir-*  
*tus hoc facit, non vsus: effectus est potentia, non vsus natura: dignatio est,*  
*non ratio. Hic pereat physicale nutrimentum. Cibus iste non est ventris, sed*  
*mentis. Non est datus ad ruinas huius vita, qua vapor est ad modi-*  
*cum parens, sed ad æternam vitam animæ conferendam. Iste est panis*

AAA 2 angelo-

Cur indignè  
accedentes gra-  
uissima pœna  
maneat.  
Mali corpus  
Christi substā-  
tialiter acci-  
piunt.  
Quibus ver-  
bis Christus  
sacerdotibus  
potestatem con-  
tulit suum  
corpus & san-  
guinem conse-  
crandi.  
Adorandus  
Christus in  
V. Sacramēto  
Luc. 15.  
Exod. 12.

Soli pijs sua-  
uitate Sacra-  
mēti huius re-  
ipia percipi-  
unt.  
Vide extremū  
scripturæ te-  
stimoniu, sub  
finem, fol. 56.  
Ecces 9.

Hostia quam  
videmus, iam  
nō panis est,  
sed corpus  
Christi.  
Transubstan-  
tiatio.  
Iacob. 4.

Iohan 6.  
Liquor quem  
cernimus, nō  
iam vinū est,  
sed sanguis,  
quē Christus  
sudat pro  
nobis.

Naturę acu-  
men & inge-  
nij perspic-  
cia hic facef-  
fat oportet.

V. Sacramētū  
est Deus no-  
ster.  
Deus & ho-  
mo testatur  
Matt. 26.  
Vas electiōis  
testatur  
1. Cor. 11.

Tria in Sacra-  
mento atten-  
denda  
1. Species ex-  
terna.

2. Veritas car-  
nis.

3. Virtus gra-  
tia.

Sola externa  
species cor-  
rūpi possunt.

Quod in Sa-  
cramento ef-  
fe credimus,  
corpus est quod  
pendit in  
cruce, & san-  
guis qui flu-  
xit de latere.

duplex sacra-  
menti perce-  
prio.

angelorum, qui nescit putrescere: non vadit in secessum, sed tendit in ex-  
sum: illuc reducit hominem, vnde traxit imaginem. Caro autem mea vere est  
cibus. Similiter liquor iste quem vides, iam non est vinum, sed sanguis meus  
quem pro te fudi in precium, tibi reseruans in altari poculum, in peregrina-  
tione tua presidium, in exitu de Aegypto conductum, in calo viaticum. Ego  
botrus & arnis, pro salute tua portatus sum ad torcular crucis: inde eliquatum  
est mustum tuę redemptionis. Sanguis autem meus vere est potus. Mira sum,  
fratres, quę de Sacramento isto dicuntur. Fides est necessaria, scientia rati-  
onis superuacua. Hoc fides credat, intelligentia non requirat, nē aut non  
inuentum putet incredibile, aut repertum non credat singulare. Et ideo credi  
oportet simpliciter, quod inuestigari non potest vtiliter. Nolite itaque, nolite  
querere quomodo fiat, nolite dubitare verum fiat: nolite irreuerenter acce-  
dere, nē vobis ad mortem fiat. Deus enim est: & quanquam panis mysteria ha-  
beat, mutatur tamen in carnem. Deus & homo est, qui testatur panem ve-  
raciter fieri carnem suam. Nas electionis est, qui minatur iudicium non de-  
dicanti tam sanctam carnem. Id ipsum dicitur Christiane de vino sentias, id bon-  
res in vino. Creator vini est, qui vinum prouehit in sanguinem Christi.

Item, Quemadmodum enim species illic videntur, quorum res vel substā-  
tie ibi esse non creduntur: sic res veraciter & substācialiter creditur, cuius  
species non cernitur. Videtur enim species panis & vini: & substātia panis  
& vini non creditur. Creditur autem substātia corporis & sanguinis Chri-  
sti, & tamen species non cernitur.

Et post pauca: Tria quippe in Sacramento altaris attendere debes: speci-  
em panis, veritatem carnis, virtutem gratię spiritualis. Usque ad speciem pa-  
nis sensus pertingit exterior, ad veritatem carnis fides interior, ad virtutem  
gratię spiritualis, charitas superior. Speciem panis rodit aliquādo sorex par-  
uissimus, veritatem carnis Christianus recipit etiam pessimus, virtutem gra-  
tię spiritualis non nisi predestinatus recipit. Quod itaq; videmus, species est  
panis & vini: quod autem sub specie illa credimus, verum corpus est, & verum  
Christi sanguis, quod pependit in cruce, & qui fluxit de latere. Comestio itaq;  
sacramentalis, quantum ad visibilem speciem, & quantum ad corpus Christi  
veritatem, conuenit bonis & malis cōmuniter. Sed est alia comestio, sicut iam  
diximus, bonorum solummodo, quam per Dei gratiam & per fidem ex dile-  
ctione operantem, vitę meritum efficit, & affectus mentium, in cordibus per-  
cipientium vel ministrantium, intercedente spirituali & subtiliori quadam

viii

vine capiti & membrorū. Vnde est illud: Vt nobis fiat corpus & sanguis  
plur. Nobis, inquit, fiat. Fit enim proculdubio corpus Domini in mensa al-  
taris semper, cum solenne illud celebratur mysterium ritu debito: sed nō semp-  
er sit, per quos sit. Vnde illud item in Canone: Vt quotquot ex hac altaris par-  
ticipatione Sacramentum filij tui sumpserimus, omni benedictione cęlesti &  
gratia repleamur.

Denique sub finem huius Concionis sic addit: Plures sunt sacer-  
dotes lotis manibus, tamen illotis operibus: cruenta conscientia ad diuina ac-  
cedunt sacrificia: comedunt sine timore & sine reuerentia carnes agni, qui p-  
sudet in calo, sicut carnes quę venduntur in foro &c. Itaque ad extremum  
hortatur sacerdotes, vt secum ipsi perpendant, quam graue pondus, quod  
grauē sit periculum istius honoris, (puta, sacerdotalis dignitatis) atque id-  
circo nobilitate morum, exercitatione virtutum, & instantia bonorum ope-  
rum eum illustrare conentur.

Hęc nimirum ex antedicta Concione prolata, nisi me mea fallit  
opinio, tam apertē & euidenter D. Bernardi de V. Sacramēto fidem  
& sententiam explicant, vt non nisi impudentissimus quisque illis  
possit obstrepere. Interim nihilo secius Aduersarij pro sua illa pro-  
iecta & impudente audacia, hūc quoquē sanctissimum virum, quod  
tamen sine horrore nec dici quidem potest, aliouersum in suam sen-  
tentiam detorqueere nituntur.

Ex Sermone 33. in Cāntica, illud pro ferapere conātur, quod illic  
vir sanctus hanc peregrinationem nostram cum cęlesti patria com-  
parando, ait: Non pari iucunditate sumi memoriam & presentiam: vnde  
porrō inferunt, nos hęc memoriam duntaxat, in cęlis demum veram  
presentiam habere.

Itemq; ex Sermone in Cœna Domini de baptisate & Sacramē-  
to altaris, & ablutione pedum, illud adferunt, quod ibi simile pro-  
ponat de anulo, qui interdum dari solitus sit ad inuestiendū de he-  
reditate aliqua, cuiusq; collatio tantundem præstet, ac si certa herē-  
ditatis possessio re ipsa tradatur: quę consequenter dicat, in hunc  
modum appropinquantem passioni Dominum, de gratia sua curasse inuestire  
suos, vt inuisibilis gratia, signo aliquo visibili præstaretur. Atque ex his ar-  
gutatur, quemadmodum in anulo herēditas vel rei possessio re ipsa  
non est, ita etiam in Sacramento iuxta Bernardi sententiam, vt ipsi

AAA

3

volunt,

Ex Canone.  
Consecratio-  
ne semper fit  
corpus Chri-  
sti in altari,  
sed non semp  
illis qui con-  
secrant, cedit  
in benedicti-  
onem.

Ex Canonē.

Quam graue  
sit pondus sa-  
cerdotalis di-  
gnitatis.

Obiectio.

volunt, Christi corpus reuera & substantialiter non adesse. Denique cum Bernardus dicat, in Sacramento, *signo visibili gratiam inuisibilem præstari*, hoc ipso, innuere eum, nos diuinam duntaxat gratiam, quæ omninò inuisibilis est, non autem Christi corpus substantialiter in Sacramento adipisci.

Dilatio.

An ne verò homines isti audacter & impudenter beati viri tum verba, tum sententiam deprauant? Vt enim his locis accipi velit, in eo potius illi ipsi fides adhibenda est, quàm Aduersarijs. Atqui fatetur, probat & testatur ille, memorata de D. Martino concione, multoq; suus sermone ad Petrum Presbyterum, & quidem luculentissimè, non carnem & sanguinem Christi, adeoq; Christum ipsum Deum & hominem, in V. Sacramento reuera ac substantialiter præsentè habere, licèt simul totus & integer sedeat ad dexteram patris, cum eius virtuti omnipotenti nihil sit impossibile: eamq; fidem illa eius verba, *Hoc est corpus meum, & Hic est sanguis meus*, à nobis exigere: vnde certè id absq; vlla contradictione conficitur, cauillum Aduersariorum è sancti viri dictis, contra eius certissimam atque indubitatam mentem confictum, non nisi meram esse sycphantiam. Adeoque si sermo ille 33. in Cantica, quem Aduersarij pro se allegant, penitus inspiciatur, in eo quoque veræ Corporis Christi in Eucharistia substantiæ eundens & expressum comperietur testimonium. Vt enim iam antè dictum est, confert illic perceptionem Christi verbi æterni, eam quæ nobis in hac peregrinatione præstatur in Sacramentorum mysterio, cum ea perceptione, quæ in cælis est, qua spiritus angelici & electi, qui cum Deo sunt, æternum & absque vlla intermissione, cum ineffabili gaudio & iucunditate pascuntur & exaltantur. Et quauis in ea collatiõe nostrâ hanc præsentè in hac peregrinatione perceptione, tanq; quæ in mysterio sub externis terrenis speciebus & tectè fiat, sic factis extenuet comparatione perceptionis & fruitionis angelicæ, quæ nos quoque in illo seculo vnà cum eis obtinebimus, quandò Dñm in illa luce clarissima facie ad faciem perspicuè contemplabimur, atque ita cognoscemus, sicuti & cogniti sumus, & in eiusmodi contemplatione, æterna pfruemur beatitudine: at nihilo minùs etiã hoc ille difertis fatetur verbis, hinc quoq; sub externis speciebus nobis adesse veritatem. *Habeo*, inquit, *& ego verbum, sed in carne: & mihi apponitur ve-*

Collatiõe perceptiõis Christi in Sacramento, cum ea quæ in cælis est.

1. Cor. 13.

Psal. 16.  
Iohan. 17.

ritat, sed in Sacramento. Angelus ex adipe frumeti saginatur, & nudo saturat granum: me oportet interim quoddam Sacramenti cortice esse contentum, carnis fursure &c. tanquàm diceret: Angelus nudam verbi diuinitatem perspicuè contemplatur, nos verò etiamnum eius diuinitatem per humanitatem & incarnationem illius cognoscimus, sicut in præfatione Ecclesia canit: *Quia per incarnati verbi mysterium noua mentis nostræ æculus lux tuæ claritatis insulsi: vt dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc inuisibilem amorem rapiamur*. Angelo veritas absq; vilo integumento, omninò manifesta, vt est in seipsa, proposita est: nobis verò etiam apposita quidem veritas est, sed tectè in mysterio, & sub externis Sacramenti speciebus. Angelus nudo fruitur grano: nos verò Sacramenti cortice, quem etiam carnis vocat fursurem, operto.

Et quia granum in cortice, & necdum nudum ac apertum præ oculis habemus, ait porro: *Proxime mihi mors in olla, nisi ex Propheta farinula dulcoretur*: hoc est, Fide certa tenendum nobis est, reuera illic adesse corpus Christi, quod Prophetæ Helisæi farinulam vocat: alioquin mortem nobis adferet Sacramentum. Quod autem subiungit: *Non pari omninò iucunditate sumitur cortex Sacramenti & adeps frumeti, fides & species, memoria & præsentia, vultus & speculum &c.* non idcirco dicit, quasi memoriam per antithesin præsentie, ceu contrarium contrario velit opponere, sed ijs hoc sibi vult, præsentiam Corporis CHRISTI, quod apud nos est in Venerabili Sacramento, relicto nobis à Domino in sui memoriam, collatione illius manifestæ in cælis præsentie, ceu memoriam habendam esse. Atque vt summam dicam, alludit ille hac collatione ad ea Pauli verba primæ Corinth. decimotertio, ubi sic habet: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. Itemque ad illa: Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino. Per fidem enim ambulamus, & non per speciem. Quibus nimirum non id vult affirmare Apostolus, Dominum non adesse nobis, cum id certum sit cum ipsius Dñi pugnare verbis, quibus ait: *Eccè ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi: sed non esse eum adhuc nobiscum visibiliter*. Ità ergò & Bernardus vult, hinc quidem habere nos Dominum reuera in Venerabili Sacramento, non tamen visibiliter, sed eius*

In præfatione natalis Domini.

Carnis fursure  
4. Reg. 4.

1. Cor. 5.

Matth. 28.

Vide supra Gregorium Nazianzenum fol. 145. & Ambrosium fol. 189.

eius nos presentiam fide & recordatione complecti. Denique et eam quoque alludit eiusdem Pauli sententiam, quae est Epistola ad Hebraeos cap. 10. ubi quae futurae vite sunt, res ipsas appellat: porro in noui testamenti, ipsam imaginem rerum &c. Ex quibus omnibus perspicue licet intelligi, 33. Sermonem D. Bernardi in Cantica, non solum nihil facere pro Aduersarijs, sed cum eis pugnare penitus.

Eundem in modum pugnat cum eis etiam alter ille Sermo in Cena Domini, de Baptismo. Quauis enim illic Bernardus simile adferat de anulo, alijsque signis, quibus domini suis vasallis rerum terrenarum possessionem tradit, seu illos de aliquo feudo inuestiunt: non tamen eam hanc adhibet similitudinem, quod nihilo plus sit in Sacramentis, quam signis eiusmodi sed eodem tamen, quod in Sacramentis diuinam gratiam, quam in illis daturus se nobis pollicitus est Deus, tam certo consequamur, quam externa illa inuestitura vasalli de hereditate certi atque securi reddunt. Quod enim in V. Sacramento corpus Christi cum sua diuina virtute substantialiter adsit, nobisque porrigatur, eodem Sermonem luculenter docet, *de frangendis carnalis concupiscentia efferatis motibus, securos efficiunt.*

*virtute corporis & sanguinis Christi carnales concupiscentias superamus.* *Consecratio nis vis & efficacia.* *Caro non prodest quicquam, ut intelligendum.* *attenda sunt, Species panis, veritas carnis, & virtus gratiae spiritualis: ut* *pterea quod virtus & efficientia spiritualis gratiae, quam in Sacramento adipiscimur, certum argumentum est praesentis causae efficientis, quae eam efficit gratiam, quae utique Christus ipse est, qui etiam non raro ipsa gratia appellatur: immo, ut Bernardus eodem ad Petrum Sermonem testis est, Sacramentum hoc per excellentiam dicitur Eucharistia, id est, bona gratia: quandoquidem in eo non solum qualibet gratia, sed ille quo est omnis gratia, sumitur.*

*Effectus spiritualis gratiae in Sacramento, certum argumentum est verè praesentiae adesse auctoritatem omnis gratiae. Christus non raro gratia dicitur.*

Omnia

Omnia haec id planum testatumque efficiunt, D. Bernardum praeter ceteris immanem Aduersariorum errorem apertissime profligare, & catholicae ecclesiae fidem adstruere. Atque ne cui possit obscurum esse, quae illius etate de transsubstantiatione vniuersalis Ecclesiae fides fuerit, non possum equidem committere, quin alterius cuiusdam sancti viri, eius contemporanei, nempe religiosi illius Abbatis Gilberti ab Hollandia ordinis Cisterciensis, qui pijsimos Bernardi Sermones in Cantica ab eo loco, ubi morte accedente ille defuit, porro prosecutus est, huc attexam testimonium.

Is igitur Sermonem 7. in ea verba Esaiæ 43. Ne memineris priorum, noua ego facio, scribit hoc pacto: *Quid est magis nouum, quam quod in mysterio (id est, sacramento) Dominici corporis mutatur materies, & species seruatur? Pristina manet forma, sed noua gratia, quia noua substantia. Noua quidem non in se, sed in huiusmodi specie. Nouum plane, quod carnis Dominicæ substantia, in aliena specie sumpta, sanctificationis virtutem animae confert, & spiritualem emundat substantiam in mysterio altaris immaculata caro. Nouum quidem, & supra reliquorum usum sacramentorum, quod non modo sanctificationis noua gratia datur, sed substantia naturalis mutatur. Nam per sacramenti benedictionem accipit oblatum panem hanc ineffabilem mutationem, & ex mystica consecratione, & uerbi uiuentis copulatione haec uiuificatrix gratia in carne Christi redundat. Caro enim non prodest quicquam, sed spiritus est qui uiuificat, sacrosanctae carni conferens in solenni sacramento spiritualem efficaciam ad uiuificandos tanti participes mysterij. Haec tenens Gilbertus Abbas qui D. Bernardi & spiritum & styllum mirè videtur æmulatus.*

Verba eius ut breuia sunt, ita partis aduersae blasphemias penè omnes, quas in hoc V. Sacramentum euomunt, euidentissimè retundunt, luculenterque aperiunt, quae illis temporibus catholica de V. Sacramento fides fuerit. Primum nanque ait, in hoc Sacramento diuina consecratione non modo nouam nobis gratiam fieri, sed etiam materiam pristinam & naturalem substantiam panis & vini in veram ac naturalem corporis & sanguinis Christi substantiam mutari: quod sanè nouum est & inauditum, profusque stupendum: non ta-

BBB men

men ita accipiendum, quod nouum hic fiat Christi corpus, sed quod vnicum illud verum Christi corpus, ex sacratissima virgine marianatum, sub panis ac vini speciebus noua se ratione coram exhibeat.

2. Secundo ait, non minus nouum esse & admirabile, quod post eam substantiæ mutationem, nihilo minus illic permaneant priores eternæ species, & accidentia sine subiecto, quæ corpus Dominicum sub eiusmodi alienis speciebus, quæ illi corpori minimè inhereant.
3. porrigatur & accipiatur. Tertio dicit illud quoque nouum & admiratione dignum esse, quod in V. Sacramento immaculata Christi caro efficax sit ad emundandam spiritalem animarum nostrarum substantiam, nosque viuificandos: quandoquidem illa caro in V. Sacramento non vulgaris sit, sed cum verbo viuente ac viuificante coniuncta atque copulata: quodque ea causa, verba illa Christi, Spiritus est qui viuificat, caro non prodest quicquam, ita accipienda sint, quod caro communis nihil prodest, Christi verò caro in Eucharistia, plena sit spiritu & cum diuinitate coniuncta. Vnde porro consequens fit, quandoquidem eam ipsa caro vi consecrationis nobis in V. Sacramento præsehs efficitur, eam quoque adorari illi oportere.

Atque hic quidem in præsentiarum tum D. Bernardi, tum aliorum sanctorum Patrum, quos contra Ecclesiæ catholicæ aduersarios producere constitueram, testimonijs finis esto.

CAP. 70.

**P**oteram quidem eius generis plures alios adferre, atque inter ceteros, secundum vetustissimos illos Romanos pontifices & martyres, Clementem, Anacleum, Alexandrum, Felicem, & Martialem martyrem à lxx. discipulorum numero: celeberrimum illum Eusebium Pamphili Cæsariensis Episcopum, qui sub Constantino floruit: Optatum Mileuitanum Episcopum, qui sub Valentiniano & Valente clarus extitit: Prosperum Aquitanicum, qui Martiani & Valentiniani vixit temporibus, & supra identidem prolatus est: Remigium Rhemensium qui imperante Anastasio Galliarum demum ad fidem traduxit, anno salutis 499: Cassiodorum, qui imperij habenas moderante Iustino, & Theodorico in Italia regnante, anno 575. floruit: Isidorum Hispalensem, qui temporibus Heracliani Imperatoris in Hispanijs sub Sisebuto rege, anno 630. celebris

fuit:

fuit:

fuit prætereaque Angelomum monachum, Anselmum Episcopum Cantuariensium, Vuiricum Abbatem Igniacensem, Rupertum Abbatem Tuitiensem à regione huius S. Colonie Agrippinensium, qui certè testis est locuples, ad docendam fidem illam, quæ hæc vrbis & Ecclesia Coloniensis à suis primis illis præclaris Episcopis, Materno, Seuerino, Euergislo, Cuniberto, Agilolpho, Heriberto, &c. Quod ad veram ac realem Christi in V. Sacramento præsentiam attinet, accepit, atque iam inde semper incorruptam atque inconcussam habuit, constanterque seruauit. Enimuerò ille hinc inde in suis scriptis veram hanc realemque præsentiam luculenter asserit & testatur, ut, inter alia, de operibus Sanctæ Trinitatis in Exodum, lib. 2. cap. 9. & 10. & libr. 3. cap. 17. & libr. 10. in Matthæum ad cap. 26. præcipue verò in Iohannem ad cap. 6. vbi Bertrami & Berengarij, qui abominabilis huius erroris primi authores fuere, argutationes & argumenta fortiter profligat atque confutat: itemque lib. 2. diuinorum officiorum, cap. 5. vbi sic habet: *Diuina consecratione tam ueram diuinitatem ueramque humanitatem Christi in cælo sedentis & regnantis excipimus, quam ueram substantiam ignis à sole, supposita crystalli sphaera excipimus, ferè quotidie mutare possumus: Quæ similitudo supra in XIII. Scripturæ Testimonio fol. 29. annotata est.* Quanquam verum est, Rupertum hunc eum ferè in modum de transmutatione loqui, uti Gelasius & Theodoretus ante illum: idque eò, quod illius ætate Trãssubstantiationis articulus in magno illo Lateranensi Concilio necdum esset declaratus.

Præter hos adduci poterat Oecumenius Græcus scholiastes, præcipue in caput 10. prioris ad Corinthios, vbi ait, *poculum benedictionis dicitur, quod poculum sanguinis benedicentes præparemus. Scis, inquit, quid dicam: Nonne communicatio sanguinis Christi est: Nos enim Christo cõiungit sanguis ipsius, ut membra capiti, per participationem.* Et multò etiã apertius in cap. 11. vbi per omnia hac de re scribit haud secus atque Cyrillus, Theodoretus, Damascenus, Theophylactus & Euthymius, supra producti: præter quos etiam Photium patriarcham, qui in veterum

authorum libris colligendis sedulus fuit, allegat.

Item in cap. 5. ad Ephesios exponens ea verba, Quoniam membra

BBB 2 sumus

Rupertus  
Tuitiensis.

Photius.

sumus corporis ipsius &c. perindè vt Irenæus, Hilarius, Chryso-  
stomus, Theodoretus, Theophylactus atque alij, scribit ea de V. Sacra-  
mento accipienda esse. Ait enim Apostoli hanc esse sententiam, nos ue-  
rè ex Christo esse. Siquidem, inquit, quia ossa & corpus figuram dant ho-  
mini, propter ueritatem dixit Apostolus nos ex ipsis esse: id est, verè &  
secundùm germanitatem. Deniquè ait, Apostoli uerba exactam uer-  
nem significare.

Multò etiam minùs omittendum fuisset testimonium illud Græci  
commentarij in Canonem Liturgiæ Græcæ, in quo inter cætera, post  
consecrationis uerborum explicationem, ista leguntur: *Magna hostia,  
quæ pro mundo cæsa est, in sancta mensa posita conspicitur. Panis enim il-  
le iam non figura est corporis Domini, nec munus illud figura tantum est  
ueri muneris, neque ceu tabula picta salutaris passionis habendum est: sed  
est ibi uerum munus, integrum illud sanctissimum Domini corpus, quod  
in se ea omnia reuera suscepit, probra, contumelias, uibices: quod est  
mortuum & sepultum, quod testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bo-  
nam confessionem, quod colaphis & flagellis cæsum est, quod conspuum  
est, quod fel gustauit. Itemq; sanguis ille, qui ex mortuo fluxit corpore,  
immò corpus illud cum sanguine, quod de spiritu sancto conceptum, & ex  
beata uirgine natum est, quod sepultum est, quod die tertia surrexit, in ca-  
elos ascendit, & sedet ad dexteram patris. Quod si quæras, Vnde hæc certò  
possumus credere? Respondetur: Ille dixit: HOC EST CORPUS ME-  
VM, HIC EST SANGVIS MEVS: præcepitq; apostolis, & per eos  
toti Ecclesiæ idem facere. Hoc facite, inquit, in meam commemorationem.  
Certè non iussisset ut id facerent, nisi etiam id faciendi eis contulisset po-  
testatem. Sed quæris, Quam potestatem? Respondetur: Spiritus sanctus est  
uirtus est &c.*

Deindè sequitur: Porro Dominus non tantum misit Spiritum san-  
ctum ut maneat nobiscum, sed ipse quoque promisit se mansurum no-  
biscum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Spiritus  
sanctus inuisibilis est, cum sit incorporeus: at Dominus per ueneran-  
da signa

1. Tim. 6.

Iohan. 14.  
Matt. 28.

de sancta; mysteria attingi se sinit, tanquam qui naturam nostram semel  
assumpsit, & deinceps in æternum geret. Hæc est uirtus & facultas  
sacerdotij: Hic est sacerdos. Cum enim non nisi semel seipsum obtulerit, nõ  
tamen sacerdotio se abdicauit, sed eam functionem perpetuò pro nobis ad-  
ministrat: quam ob rem noster apud Deum aduocatus est in æternum. Vnde  
de illo dicitur: Tu es sacerdos in æternum. Itaq; Christiani de donorum isto-  
rum sanctificatione prorsus nihil dubitant, uti nec de alijs mysterijs, si secun-  
dum propositum & orationem sacerdotum perficiantur. Hactenus ex  
Græco commentario.

Prætereo hic illos pietate & eruditione insignes viros, qui contra  
Berengarium, & hanc eius impiam hæresim, cum ea primum orta fu-  
isset, pro catholica ueritate tuenda, Christiano permoti zelo, peculi-  
ares libros magno studio conscriptos edidère, quorum hisce nostris  
extremis tēporibus lectio perutilis est: quales sunt, inter alios, libri  
Lanfranci Cantuarien, Wimundi Auerfani Episcopi, Paschafij Cor-  
bientis Abbatis, Algeri monachi, Petri Abbatis Cluniacensis, cōtra  
Hemricianorum & Petrobrusianorum hæreses, parte 2. & Egberti  
presbyteri aduersus Catharos sui temporis, Sermone II. atq; eius ge-  
neris multorum aliorum.

V ERùm in præsentiarū fati esse arbitratus sum, si supradicta de-  
CAP. 71.  
cè & septè paria, i. trigintaquatuor sanctissimos, uetustissimos,  
excellētissimos, celeberrimos, selectissimos ac eruditissimos Patres  
& Ecclesiæ catholicæ Doctores, qui iam indè ab Apostolis, ad ea usq;  
extrema tempora, quibus hic error per temerarios quosdam, malorū  
dæmonum instinctu & impostura excitatus est, alij post alios perpe-  
tua seculorum successione, non in vno aliquo orbis angulo vel loco,  
sed quàm latè patuit religio Christiana, in Asia, Aphrica & Europa  
eximie floruerūt, ueritatis testes producerè, maximè quod persua-  
sum haberem, cui isti non satisfaciant patres, ei nec multa patrū mil-  
lia inquam esse satisfactura. Qua in re hoc ego consilium secutus  
sum, quod Nestarius, is qui Chrysofostomum proximè antecessit, sug-  
gerente Silinnio homine acutissimo, Imperatori Theodosio I. quon-  
dam præstitisse legitur apud Socratem Historiæ Ecclesiasticæ libro  
quinto, cap. decimo, & in Historia Tripartita libro nono, cap. deci-  
monono,